Cum autem inter brachia *Moloch*, atque in ejus amplexu infans crematus esset, dicebant puerum a diis ad æthera raptum.

Dico 3. Alius erat insuper istius consecrationis ritus. Pater lumen tradebat sacerdotibus, qui, exstructis duobus magnis rogis, puerum inter eos nudis pedibus transire faciebat: hinc accidebat, quod quidam morerentur, quidam manerent superstites. Sed tamen auctor quidam, nomine *Clarius*, dicit quod tandem et toties puerum transire et retran-ire per flammas cogerent, donec animam exhalaret. Putabant autem, si pater unum ex filiis traduceret, reliquos fore salvos, et patrem in omnibus felicem. Modum istum insinuat Scriptura IV Reg. XXI, ubi de Ma-

nasse dicit: *Traduxit filium suum per ignem*. Similia habentur ibidem cap. XVI, 3

Idolum *Moloch* non aliud fuisse quam *Saturnum* (quem veteres dixerunt filiorum etiam propriorum voracem) ex Platone, Macrolio, Tertul., Lactantio, Eusebio, Cyrillo, Aug. et aliis probat Bonfrerius apud *Tirinum*.

Porro Judeos coluisse *Moloch*, certum est ex Act. VII, 44: eique valde addictos fuisse, colligitur ex eo quod studiose tum hic, tum cap. XVIII, pre easteris idioli illius cultus prohibetur. Fuit autem illius cultus pene omnibus gentibus communis; quoniam doctores aliquam in eo impietatem horrerent; ut videre est apud A Lapide aliasque auctores.

QUESTIO II. — QUEDAM ALIA RESOLVUNTUR.

Petes 1, quid hic §. 2 intelligatur per semen.

R. Per semen hic intelligi prolem: ac proinde hoc 1 eo non potest accipi pro spermate seu humore genitali.

Prob. quia licet admitteretur, quod aliqui gentiles, ut refert *Marius*, sperma idolo *Moloch* obtulissent; tamen id nunquam fecerunt *Judei*, sed ubicumque leguntur coluisse *Moloch*, dicuntur illi consecrasse vel lustrasse, aut traduxisse, seu transire fecisse filios suos per ignem; ut potet ex testibus Q. preced. cit.; item Isaiae LVII, 5: et *Ezechiel* cap. XVI recentissens omnes corum idolatrias, non commemorat, nec reprehendit eos, quod obtulerint sperma, sed quod idolis immolaverint filios suos; ut patet ex §. 20, ubi ipsi exprobant: *Tulisti filios tuos et filias... et immolasti ad devorandum*. Ergo signum est, quod *Judei* tale crimen non fuerint soliti committere; et consequenter licet per semen non intelligitur sperma.

Dices cum Cajetano: cap. XVIII, ubi hoc preceptum primo datur a §. 1 usque ad ult., non agitur nisi de inordinatis seminationibus, et etiam hoc cap. cum illis conjungitur; ergo, etc.

R. Neg. conseq. nam illum ordinem non semper Scriptura observat: siquidem hoc cap. XX inter inordinatas seminationes statuit etiam lex de non consulendo magos, ut habetur §. 6 et 27. Ratio autem, cur ista idolatria ponatur inter inordinatas seminationes, dari potest, quod, juxta consuetudinem Scripturarum, *fornicari* significet idola colere, ut patet ex omnibus fere prophetis, presertim ex *Jeremias*, *Baruch*, *Ozee*, item hic §. 6, ubi dicitur: *Anima quæ declinaverit ad magos et hariolos, et fornicata fuerit cum eis*, id est, ipsorum spiritus vel deos coluerit. Dicitur autem ista significatio ab hac similitudine: Sicut mulier fornicatur carnaliter, quæ proprium maritum relinquit et copulatur viro non suo: ita dicitur homo fornicari spiritualiter, qui derelicit Deo suo, colit deum alienum et falsum.

Interim ex consequenti, oblatio seminis propriæ dicti idolo *Moloch* hac lege generaliter etiam prohibetur, quatenus nempe est nefandus cultus illius idioli.

P. 2 quomodo exponedum sit illud quod dici-

tur §. 40 : *Si mæchatus quis fuerit cum uxore alterius, et adulterium perpetraverit cum coniuge proximi sicut.*

R. Aliqui per alterum dicunt intelligi quemcumque hominem, per proximum vero amicum et fratrem, id est Israelitan. Sed hi ineptam faciunt sententiam (inquit Estius) utpote ejus posterioris membrum jam continetur in priori : proinde dicendum est, quod in cit. textu, more hebreo, ejusdem sit repetitio et in-elevatione sermonis, ut discamus per proximum intelligi omnem hominem.

Observavit hoc S. P. Aug. Q. 73 in Levit., ubi ita scribit : *Quæ est ista locutio, ut cum dixisset de viro, hoc idem repeterit de proximo, cum sit consequens, ut multo riagis ab uxore proximi abstinentum sit, si ab uxore cuiuslibet viri abstinentum est?...» an forte ista repetitio tanquam exponit quod prius dictum sit, ut ideo intelligat homo, quantum malum sit adulterare uxorem viri : quia si hoc fecerit, uxorem proximi adulterat?* Quam rationem disputative sibi propositionem approbans, subiungit S. Doctor : *Proximus est enim omnis homo homini.*

Nec refert quod premittat S. P. *Hic aliiquid (Scriptura) distare voluit inter querilibet virum et proximum, quamvis multis locis proximum pro omni homine ponat : quia videtur tantum velle, quod aliiquid intersit in modo loquendi, non in re ; quatenus non tam clare reluet injuria adulterii, dum nominatur simpliciter uxor alterius, quam si nominetur uxor proximi. Deinde illa tantum disputativa dicit, et expressionem statim datam approbat.*

P. 3 qua pena pleceretur adulterium in V. Lege.

R. Plectebatur morte : nam §. cit. addit Scriptura : *Morte moriantur et mæchus et adultera* Quamvis autem nec hic, neque Deut. XXII, 22, clare exprimatur quo mortis genere tales plectendit sint, pena tamen lapidationis adulteris decreta videtur. Ita censem Jansenius, Marius, A. Lapide, et passim alii. Atque hoc est quod Joan. VIII, 5, de muliere in adulterio deprehensa Judæi diceunt Christo : *In lege Moyses mandavit nobis hujusmodi lapidare.* Idem colligitur ex Ezechiel cap. XVI, 58, collato cum §. 40 ; nam in priori dicit : *Lapidabunt te lapidibus.* Nota est etiam Historia Susanna, quam falso adulterii accusata lapidare volebant.

P. 4, quomodo hic §. 48 coeunt cum menstruata decernunt pena mortis, cum supra cap. XV, 24, non jubeatur nisi purificatio.